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Itapetininga, 23 de janeiro de 2015. 

REF: ESCLARECIMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 228/2014 – PROCESSO Nº: 328/2014 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS IMPRESSORAS MULTIFUNCIONAIS 

– SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Em atenção à solicitação de informações encaminhada via e-mail pela empresa CBO 
INFORMÁTICA LTDA, à Secretaria Municipal de Educação manifestou-se, nos termos 

abaixo: 

Pergunta: Descrição Monocromática: 

• Tecnologia de Impressão: Laser ou LED; 

• Tipo de Impressão: Monocromática; 

• Funções: Impressora, Scanner, Fax e Copiadora; 

•  Memória RAM: 256 Mb; 

• Emulação: PCL 5, PCL6 e PostScript; 

• Velocidade Impressora A4 Multifuncional Monocromática 

• de impressão: 45 páginas por minuto no formato A4; 

• Ciclo mensal de impressão: 80.000 páginas; 

• Resolução de Impressão: 1200x1200 dpi; 

• Módulo Duplex: Cópia, impressão e digitalização frente e Verso automaticamente; 

• Capacidade da Bandeja de entrada: 250 folhas; 

• Capacidade da bandeja manual (bandeja multi-propósito): 100 folhas; 

• Alimentador automático de originais: Leitura frente e verso para 50 folhas; 

• Formatos de papel: A4, A5, Carta e Envelopes; 

• Capacidade da bandeja de saída de papel: 150 folhas; 

• Função impressão segura: Sim, com criptografia de dados; 

• Porta USB frontal: Sim, para digitalização e impressão diretamente de Pen Drive; 

• Alimentação Elétrica: 110~127Volts; 

• Conectividade: USB 2.0 high speed e rede ethernet 10/100; 

• Modo de digitalização: digitalização colorida, preto e branco e tons de cinza 

• diretamente para PC, pen drive, pasta de rede, servidor FTP e endereço de e-mail; 

 

• Descrição Color: 

 

 

• 2 – Fica inclusa a especificação da impressora multifuncional A4 colorida, conforme 

segue:  

• -Velocidade de 32 impressões coloridas por minuto; 

• - Sistema de impressão com tecnologia LED e 1.200X600 dpi; 

•  - Tecnologia de impressão HD – High Definition; 

•  - Emulação PCL® 6; PCL 5c; IBM® Power Printer®; Epson® FX; 

•  - Gaveta para alimentação de 300 folhas e bandeja adicional p/ 50 folhas; 

•  - Rede Ethernet (10X100 Base TX) e USB v2.0 Padrão; 

•  - Impressão de banners até o tamanho 21,69 X 132 cm; 

• - Gramatura máxima de 250 g/m²; 

•  - Memória RAM de 256 MB.  
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Não é possível encontrar nenhuma das duas que atenda em 100% as especificações 

dadas no edital, na colorida além de não encontrar a correspondente a 

especificação observa-se um erro no edital que pede uma impressora multifuncional 

A4 colorida e no descritivo pede "Impressão de banners até o tamanho 21,69 X 132 

cm" sendo A4 a medida 210mm x 297mm. 

• Em questão a impressora monocromática não se encontra impressoras de 80.000 ciclo 

mensal com 45ppm que atenda corretamente o descritivo e as superiores ultrapassam em 

muito o valor estimado do edital. Ficando também inexplicável o porque da 

necessidade de uma impressora com ciclo mensal de 80.000 páginas sendo que as 

franquias mensais de cópias a serem locadas não ultrapassam a margem de 15.000 

cópias por impressora estipulada no edital, sendo que existem impressoras que podem 

atender a necessidade exigida com ciclo mensal de 50.000 cópias ou menos. Peço ao 

menos se possível que me passe os modelos das impressoras em qual foi feita a base 

do edital. 
 

Resposta: A Secretaria Municipal de Educação manifestou-se nos termos do Memorando 

nº 11/2015, informando que quando da montagem do termo de referência (descritivo) 

para a contratação do serviço terceirizado de locação de impressoras foi efetuado 

pesquisa em editais de vários municípios e após compilação dos mesmos, montamos 

nosso termo de referência para atendimento às necessidades da Secretaria Municipal 

de Educação. A descrição dos modelos de impressora constante no edital é apenas 

exemplificativa, podendo o participante concorrer com várias marcas do equipamento a 

ser locado , desde que atendam o solicitado, pois existem diversas marcas que 

trabalham com o produto como a Samsung, Xerox, Data, konica Minolta, etc... Sobre a 

questão do ciclo mensal de impressão, foi exigido impressora com ciclo de 80.000 

páginas para que em período de maior utilização, como por exemplo, em semana de 

provas o equipamento não seja sobrecarregado. 

Em atenção à solicitação de informações encaminhada via e-mail pela empresa DOCPRINT 
SERVICE TECNOLOGIA LTDA, a Secretaria Municipal de Educação manifestou-se, nos 

termos abaixo: 

1)Pergunta: De acordo com o termo de retificação do edital, consta a inclusão da 
especificação técnica da impressora multifuncional A4 colorida, conforme segue: 
 

- Velocidade de 32 impressões coloridas por minuto; 

- Sistema de impressão com tecnologia LED e 1.200X600 dpi; 

 - Tecnologia de impressão HD – High Definition; 

 - Emulação PCL® 6; PCL 5c; IBM® Power Printer®; Epson® FX; 

 - Gaveta para alimentação de 300 folhas e bandeja adicional p/ 50 folhas; 

 - Rede Ethernet (10X100 Base TX) e USB v2.0 Padrão; 

 - Impressão de banners até o tamanho 21,69 X 132 cm; 

- Gramatura máxima de 250 g/m²; 

 - Memória RAM de 256 MB. 

 

De acordo com as especificações técnicas, verificamos que não consta nenhuma 

função exigida de equipamento multifuncional e sim somente de uma impressora colorida. 

Desta forma entendemos que poderá ser ofertado somente uma impressora colorida A4 

conforme especificações técnicas. Está correto o entendimento? 
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Resposta: A Secretaria Municipal de Educação informou através do Memorando nº 

11/2015 que a descrição está equivocada quanto à tipologia da impressora, e portanto 

onde se lê: “impressora multifuncional A4 colorida”; leia-se: “impressora A4 colorida”. 

 
1)Resposta: A Secretaria Municipal de Educação por intermédio do senhor: Geraldo Macedo 
– Secretário Municipal de Educação informa que: “informamos que cometemos equívoco na 
descrição da tipologia da impressora, onde se lê”impressora multifuncional A4 colorida” 
leia-se “ impressora A4 colorida””. 
 
 Tendo em vista a necessidade de retificação no anexo I do edital fica remarcada a 
sessão para o dia 09.02.2014 às 09:00 horas na Sala de Reuniões CPL – I. 
 
 O presente esclarecimento está disponível no site: 

www.portal.itapetininga.sp.gov.br/licitacao no ícone Pregão Presencial. 

 

 

PAULO CÉSAR DE PROENÇA WEISS 
PREGOEIRO OFICIAL 

 
Local: _______________________, _____ de _________________ de 2015. 

 
Nome por Extenso: _______________________________ 
 
RG. n.º: ______________________________ 

ASSINATURA/CARIMBO 

FAVOR RETORNAR FAX COMPROVANDO O RECEBIMENTO DESTE ESCLARECIMENTO 

ATRAVÉS DO NÚMERO (15) 3376-9640 OU PELO E-MAIL: pregao@itapetininga.sp.gov.br 


